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LA RUTA Y SU ENCANTO 

 

 

 

Sobre esta ruta se encuentra el monumento a los militares caídos en acción “Carlos Julio Gil 

Colorado”, en la base aérea de Apiay, como reconocimiento al general con este mismo 

nombre y todos aquellos caídos en acción. Al mismo tiempo este trayecto cuenta con 

excelentes fincas agro turísticas para el desarrollo de actividades recreativas y de descanso.  

En el kilómetro 47, se adecuan 620 hectáreas de terreno en las cuales funciona el parque agro 

ecológico más grande de América Latina MERECURE, que cuenta con hotel, zona de 

camping y escenarios de pesca deportiva.  

Pasando el puente La Balsa, llegamos a Puerto López. A la entrada de la ciudad, está el 

monumento al Canoero, en homenaje a los pescadores de la región. Continuando la ruta, por 

el puente Carlos Lleras Restrepo, sobre el río Meta, para arribar al denominado centro 

geográfico de Colombia Alto Menegua, representado en el monumento del Obelisco que 

simboliza en cuatro caras la etnografía, la industria, la ganadería y agricultura, flora y fauna, 

paisaje de altillanura y río.  

 El destino final de ésta travesía es Puerto Gaitán en donde el descanso y el entretenimiento 

se mezclan con la exuberante belleza de la naturaleza en las playas blancas de arena caliente 

de los ríos Yucao y Manacacías, donde se practican deportes acuáticos. Allí se realizan 

anualmente el Festival de Verano y el Festival de la Cachama. 



  

 

Ocupación hotelera 

 

Grafica 1. Ocupación mes de AGOSTO en % 

Fuente: Hoteles y Gestores municipales  

 

En el mes de AGOSTO la ocupación hotelera dentro de los 29 municipios que desde este 

mes se les realiza el seguimiento y se logra recopilar y recolectar la información de los 

meses anteriores, adicionalmente se consiguió que se les realizara el seguimiento por medio 

de los gestores turísticos. Este mes tiene  un promedio del 38.4%. Los municipios de 

Villavicencio, Granada, Castilla la nueva, Acacias, Pto. López y Pto. Gaitán tienen 

promedios de ocupación por encima del 55%, cabe resaltar que en municipios como 

Castilla la nueva, Pto. López y Pto Gaitán su ocupación es corporativa debido a las 

empresas petroleras, por lo tanto hay que apoyar en la parte turística para que el sector 

mejore.  También  Los municipios de Barranca de Upia, Restrepo, Cabuyaro, Cumaral, La 

macarena y San Martin se encuentran entre un 40% y 55%  de ocupación debido al flujo de 

visitantes durante todo el mes de AGOSTO por los diferentes ejes viales que comunican 

estos municipios con la capital del departamento. San Juanito, Guamal, Puerto concordia, 

El Calvario, San Carlos de Guaroa, Mesetas, Pto. Lleras, San Juan de Arama y 

Vistahermosa están entre 30 y 40 % de ocupación, el resto de municipios no superan el 

30% de ocupación durante este mes por lo que se deben hacer esfuerzos para promocionar e 

invitar a participar los diferentes atractivos turísticos que dichos municipios ofrecen.  

 

 

El promedio de ocupación de todos los municipios del departamento durante los primeros 8 

meses del 2014 es del 38,2 %. Al cual se le debe trabajar para superar en los municipios 

que no superan el 30% de ocupación. 



  

 

OCUPACION FINCAS TURISTICAS 

 

 

 
 

 
Grafica 2. Ocupación Fincas AGOSTO 2014 

Fuente: Gestores Turísticos 

 

Ocupación en Fincas 

Villavicencio 40% 

Resto del 
Departamento 

25% 

Promedio 33% 

 

 
Tabla 1. Ocupación  Fincas mes de Agosto 

Fuente: Gestores Turísticos 

 

 

Según la información brindada por los gestores turísticos y recolectada por el observatorio 

turístico del Meta, la ocupación en fincas alrededor de la ciudad de Villavicencio en el mes 

de AGOSTO se mantuvo en un 40%, en el resto del Meta fue del 25% superando en 5 

puntos al mes anterior, para un promedio  de ocupación rural del  33 % en el  todo el 

Departamento. 
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OCUPACION COMPARATIVA MES A MES  

AÑO 2014 

 
 

Grafica 3. Comparativo mes a mes año 2014 

Fuente: Hoteles y Gestores Municipales 

 

 

En la gráfica anterior se observa el comportamiento que ha tenido la ocupación hotelera en 

los 29 municipios del Departamento del Meta mes a mes del año 2014, teniendo como 

puntos altos los municipios de Villavicencio, Acacias, Granada, Cabuyaro, Cumaral, 

Castilla la Nueva y San Martin. Los municipios que tienen el menor promedio de 

ocupación de lo que va corrido del año son Puerto rico, La Uribe, Mapiripan, El Castillo y 

el Dorado. 
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CONSOLIDADO MES A MES AÑO 2014 

 

 

Tabla 2. Consolidado mes a mes año 2014 

Fuente: Hoteles y Gestores Turísticos 

 

Para lo que va corrido del año 2014 el promedio total de ocupación es del 38,2 % siendo el 

mes de JUNIO el de mayor promedio con un 41,3%. 

 

Ocupación 

hotelera
Enero% Febrero% Marzo % Abril% Mayo% Junio% Julio% Agosto % promedio %

Acacias 55 50 60 65 58 65 56 55 58,0

Barranca de 

upia 
43 40 65 45 40 45 45 40 45,4

Cabuyaro 55 40 40 45 43 50 40 40 44,1

Castilla la 

Nueva
60 70 65 68 60 70 65 60 64,8

Cubarral 30 25 30 35 30 32 30 25 29,6

Cumaral 40 45 45 48 45 58 48 50 47,4

El Calvario 20 40 35 35 35 35 30 30 32,5

El castillo 20 20 20 24 20 30 28 25 23,4

El dorado 20 20 20 22 25 30 25 25 23,4

Fuente de Oro 30 28 30 35 35 38 35 35 33,3

Granada 65 56 60 65 58 62 65 70 62,6

Guamal 30 30 33 35 33 35 33 35 33,0

La Macarena 50 40 35 30 30 35 35 45 37,5

La Uribe 20 25 20 20 20 25 25 20 21,9

Lejanias 25 23 25 25 20 30 25 20 24,1

Mapiripan 20 20 20 20 20 20 20 20 20,0

Mesetas 30 25 30 32 30 32 30 30 29,9

Pto. Concordia 20 60 35 38 38 35 33 35 36,8

Pto. Gaitan 55 60 80 60 55 60 60 55 60,6

Pto. Lleras 40 35 30 35 60 45 40 35 40,0

Pto. Lopez 40 40 45 45 40 40 45 70 45,6

Pto. Rico 20 20 20 22 20 25 25 30 22,8

Restrepo 40 42 35 44 40 48 42 40 41,4

San Carlos de 

Guaroa
30 33 35 36 33 35 35 30 33,4

San Juan de 

Arama
25 20 30 26 25 40 28 30 28,0

San Juanito 20 23 40 38 25 30 30 30 29,5

San Martin 40 40 45 48 40 50 45 40 43,5

Villavicencio 70 67 70 69 62 72 65 65 67,5

Vistahermosa 35 30 30 25 30 25 30 30 29,4

Total 36,1 36,8 38,9 39,1 36,9 41,3 38,4 38,4 38,2



  

 

FLUJO VEHICULAR 

EJE VIAL Bogotá - Villavicencio 

 

Para el análisis del ingreso de vehículos  a la capital del Departamento del Meta en el mes 

de Agosto , se sub dividen en Tres categorías el Flujo, CATEGORIA 1 (Automóviles 

camperos y  camionetas) CATEGORIA II (buses) y CATEGORIAS III, IV,V, VI, VII                   

(camiones pequeños de 2 ejes, camiones grandes de 2 ejes, camiones de 3,4,5,6 o más ejes), 

dicho análisis aportara un dato más real del posible ingreso de turistas al departamento del 

Meta por este eje Vial. 

 

CATEGORIAS 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII TOTAL 

Flujo 
Vehicular 

98.645 5.166 48.470 152.281 

% 64,8 3,4 31,8 100,0 

 

Tabla 3. Flujo Vehicular Mes de AGOSTO 

Fuente: COVIANDES 

 

Para el mes de agosto ingresaron desde la capital de Colombia (Bogotá) 152.281 vehículos, 

de los cuales un 64,8% que representan 98.645 son vehículos de categoría I.    

 

 
 
 

Grafica 4. Flujo Vehicular mes de AGOSTO 

Fuente: COVIANDES 
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CONSOLIDADO MES A MES  INGRESO DE VEHICULOS  

EJE VIAL BOGOTA - VILLAVICENCIO 

 

  CATEGORIA 

MES I II III,IV,V,VI,VII TOTAL 

ENERO 114.900 5.944 43.856 164.700 

FEBRERO 75.379 4.227 40.451 120.057 

MARZO 89.869 4.821 46.801 141.491 

ABRIL 104.553 5237 47622 157.412 

MAYO 84.535 4941 51178 140.654 

JULIO 102.839 5.540 43.979 152.358 

JULIO 90.120 5.280 50.997 146.397 

AGOSTO 98.645 5.166 48.470 152.281 

TOTAL 760.840 41.156 373.354 1.175.350 
 

Tabla 4.consolidado Mes a Mes año 2014 

Fuente: COVIANDES 

 

De lo que va corrido del año 2014 han transitado por el peaje pipiral, desde el 

interior del país 1.175.350 vehículos, de los cuales el 64.7% corresponden a 

vehículos de categoría I, 3.5% de categoría II (buses y Busetas) y el 31.8% 

correspondientes a camiones de todo tipo de ejes.  

 

 
Grafica 5. Flujo Vehicular mes a mes año 2014 

Fuente: COVIANDES 
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CONSOLIDADO MES A MES  INGRESO DE VEHICULOS  

EJE VIAL BOGOTA – VILLAVICENCIO 

2012-2013-2014 

 

 

Tabla 5.consolidado Mes a Mes año                               Tabla 6.consolidado Mes a Mes año          

2012-2013-2014 todas las categorías                               2012-2013-2014 categorías I 

Fuente: COVIANDES                                                      Fuente: COVIANDES 

 

 

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014

ENERO 133.599 168.060 164.700

FEBRER

O
116.101 122.117 120.057

MARZO 133.599 157.485 141.491

ABRIL 141.628 130.807 157.412

MAYO 162.446 138.260 140.654

JULIO 154.380 158.831 152.358

JULIO 149.260 145.395 146.397

AGOSTO 139.978 131.848 152.281

TOTAL 1.130.991 1.152.803 1.175.350

MES

 TODAS LAS CATEGORIAS

EN LOS ULTIMOS 3 AÑOS, EN LOS 

PRIMEROS 8 MESES, HAN INGRESADO 

UN TOTAL DE 3.459.144 VEHICULOS 

REPRESENTADOS EN UN 63.5% 

VEHICULOS DE CATEGORIA I, 3.5% 

VEHICULOS DE CATEGORIA II Y 33% 

VEHICULOS DE CATEGORIA III EN 

ADELANTE.

ANALISIS 

TOTAL

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014

ENERO 119.316 112.472 114.900

FEBRERO 69.701 69.366 75.379

MARZO 82.169 102.813 89.869

ABRIL 95.056 72.249 104.553

MAYO 71.816 79.959 84.535

JULIO 104.264 105.446 102.839

JULIO 98.123 88.423 90.120

AGOSTO 86.510 77.817 98.645

TOTAL 726.955 708.545 760.840

DE LO QUE VA CORRIDO DEL AÑO 2014 

COMPARADO CON 2013 Y 2012 HAN 

INGRESADO MAYOR CANTIDAD DE 

VEHICULOS DE CATEGORIA I, LA 

VARIACION CON RESPECTO AL AÑO 

2012 FUE DEL 4.7%  Y CON RESPECTO 

AL AÑO 2013 ES DE 7.4%.

ANALISIS 

I
MES

CATEGORIA



  

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 7.consolidado Mes a Mes año                               Tabla 8.consolidado Mes a Mes año          

2012-2013-2014 categorías  II                                          2012-2013-2014 categorías III, IV,V,VI,VII 

Fuente: COVIANDES                                                      Fuente: COVIANDES 

 

 

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014

ENERO 5.964 6.083 5.944

FEBRER

O
3.669 4.285 4.227

MARZO 4.904 5.339 4.821

ABRIL 4.853 5.010 5.237

MAYO 2.603 5.156 4.941

JULIO 5.292 5.482 5.540

JULIO 5.376 5.320 5.280

AGOSTO 5.033 4.330 5.166

TOTAL 37.694 41.005 41.156

CATEGORIA

MES

EL INGRESO DE BUSES Y BUSETAS AÑO 

TRAS AÑO HA AUMENTADO EN LO 

QUE VA CORRIDO DEL AÑO, ESTO SE 

DEBE A LA GRAN CANTIDAD DE 

VISITANTES Y TURISTAS QUE HAN 

INGRESADO A NUESTRO 

DEPARTAMENTO LOS ULTIMOS AÑOS 

Y A LA PROMOCION QUE SE LE HA 

DADO A LOS SITIOS TURISTICOS DEL 

DEPARTAMENTO.

ANALISIS 

II

AÑO 2012 AÑO 2013 AÑO 2014

ENERO 8.319 49.505 43.856

FEBRER

O
42.731 48.466 40.451

MARZO 46.526 49.333 46.801

ABRIL 41.719 53.548 47.622

MAYO 88.027 53.145 51.178

JULIO 44.824 47.903 43.979

JULIO 45.761 51.652 50.997

AGOSTO 48.435 49.701 48.470

TOTAL 366.342 403.253 373.354

CATEGORIA

MES

EL FLUJO DE VEHICULOS DE CARGA 

PESADA QUE INGRESAN POR ESTE EJE 

VIAL HA TENIDO UN AUMENTO 

COMPARANDO EL AÑO 2012 CON 2013 

Y UNA DISMINUCION DE 2013 A 2014, 

RESALTANDO QUE EL MES EN 2014 

QUE MAS FLUJO DE VEHICULOS DE 

CARGA PESADA FUE MAYO AL IGUAL 

QUE EN 2012, EN EL 2013 FUE EL MES 

DE ABRIL , SEGUIDO DE MAYO. 

ANALISIS 

III,IV,V,VI,VII



  

 

PROMEDIO DE VISITANTES JULIO 2014 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tabla 9.consolidado AL MES DE Agosto año 2012-2013-2014 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafica 6. Ingreso de visitantes 2012-2013-2014 

 

 

 

 

 

 
Tabla 10.consolidado AL MES DE AGOSTO año 2014 

 

En lo que va corrido del año 2014 han ingresado en promedio 2.282.520 visitantes al 

Departamento,  que comparado con el año anterior a aumentado en 99.885 personas y con 

el 2012 la diferencia es de 101.655 personas. La variación del 2014 comparada con los dos 

años anteriores ha sido positiva en un 4.7% con respecto al 2012 y del 7.4 con respecto al 

2014 

 

año 2012-2013 -2,5

año 2012-2014 4,7

año 2013-2014 7,4

Variacion

AÑO 2012 2.180.865

AÑO 2013 2.125.635

AÑO 2014 2.282.520

Visitantes promedio
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FLUJO VEHICULAR 

MALLA VIAL DEPARTAMENTO DEL META 

 

 

Para el análisis del flujo vehicular por las diferentes carreteras del Departamento del Meta 

se debe tener en cuenta que la caseta de cobro ubicada en Vanguardia termino su concesión 

y no se tendrá reporte de los vehículos que transiten por allí, esto para la comparación con 

años anteriores. 

   

 

AUTOPISTAS DE LOS LLANOS S. A. 

CONSOLIDADO TRÁFICO REAL MENSUAL POR ESTACIÓN 

ENERO/FEBRERO/MARZO/ABRIL/MAYO/JUNIO/JULIO/AGOSTO 

ESTACION 

DE PEAJE 

TRAFICO NETO 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Total 

PTE. 

AMARILLO 

309.310 238.818 266.103 270.077 261.701 260.705 261.938 280.389 2.149.041 

VERACRUZ 119.287 89.186 95.434 96.102 96.730 92.309 98.616 101.935 789.599 

OCOA 308.399 225.764 258.720 265.990 265.138 271.484 281.873 289.626 2.166.994 

IRACA 111.389 82.277 89.367 92.371 88.069 91.143 125.379 100.360 780.355 

LIBERTAD 144.266 115.859 132.180 127.516 128.115 121.552 121.664 126.053 1.017.205 

TOTAL 992.651 751.904 841.804 852.056 839.753 837.193 889.480 898.363 6.903.204 

 
Tabla 11. Consolidado tráfico mensual peaje interdepartamentales año 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

 

 

El flujo vehicular por las diferentes carreteras intermunicipales en el mes de Agosto es el 

segundo ingreso más importante de lo que va corrido del año, resaltando que el peaje de 

Ocoa presento el mayor flujo en este mes.  

 

 

En total por las carreteras del Departamento del Meta en los ocho meses del  año han 

transitado 6.903.204 vehículos, teniendo como mayor flujo la caseta de Ocoa que comunica 

a la capital del Departamento con el municipio de acacias, seguido de Pte. Amarillo que 

está en la vía de Villavicencio al municipio de Restrepo, luego la caseta de libertad que 

comunica a los municipios de Pto. López y Pto. Gaitán, seguido por el peaje Veracruz que 

comunica con el Departamento de Casanare y por último el peaje de iraca que comunica 

con la zona del Ariari y el departamento del Guaviare.  



  

 

ANALISIS CASETA POR CASETA 

 

PEAJE OCOA 

 
CASETA OCOA 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII Total VARIACION 

Año 2013 192.515 4.707 47.266 244.488  

18,5 
Año 2014 232.509 5.509 51.608 289.626 

 

Tabla 12. Consolidado tráfico mensual peaje Ocoa mes de agosto 2013/2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

Por el peaje ubicado hacia el municipio de Acacias en el mes de Agosto del 2014 

transitaron 289.626 vehículos presentando uno de los mayores flujos de lo que va corrido 

del año, este flujo tuvo una variación del 18,5% con respecto al mismo mes del año anterior 

representada en 45.138 vehículos de diferencia. En total por este peaje de lo que va 

transcurrido del año han transitado 2.149.041 vehículos.  

 

 

 
 

 

Grafica 7. Flujo vehicular peaje ocoa mes de Agosto 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

En el mes de Agosto el transito de vehiculos particulares corresponde al 80.3% 
vehiculos que transitaron por este eje vial, 1.9%  buses y busetas y el 17.8% camiones 
de dos ejes en adelante.  
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PEAJE IRACA 

 
CASETA IRACA 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII TOTAL VARIACION 

Año 2013 62.288 3.525 20.968 86.781 
15,6 

Año 2014 72.561 3.786 24.013 100.360 

 

Tabla.13. Trafico peaje iraca mes de Agosto 2013/2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

 

En el mes de Agosto por el peaje iraca se movilizaron 100.360 vehículos representados en 

un 12.8% en el total de vehículos que por este eje vial han transitado en lo que va corrido 

del año. En los primeros ocho meses del año 2014 se han movilizado en total 780.355 

vehículos. Comparado con el año 2013 que se movilizaron hasta este mes un total de 

693.965 vehículos, tuvo una variación positiva del 12.4% que corresponde en un aumento 

de 86.390 vehículos. 

 

 

  
 

Grafica 8. Flujo vehicular peaje iraca mes de Agosto 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

El flujo de vehículos particulares por el peaje de iraca corresponde al 72.3 % en el mes de 

Agosto, el de buses y busetas al 3,8 %, Adicionalmente se debe tener en cuenta que se 

movilizaron 24.013 vehículos de carga pesada  representados en un 23,9 % de los vehículos 

transitados por este peaje. 



  

 

PEAJE PTE. AMARILLO 

 

CASETA PTE. AMARILLO 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII Total VARIACION 

Año 2013 107.422 2.537 24.363 134.322 
108,7 

Año 2014 221.323 5.486 53.579 280.388 

 

Tabla 14. Trafico peaje Pte. Amarillo mes de Agosto 2013/2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

 

En el mes de Agosto el peaje que conduce al municipio de Restrepo, peaje de PTE. 

Amarillo sigue teniendo el segundo mayor flujo vehicular en el mes representado en un 

31.2% del total de vehículos que transitaron por el Departamento del Meta. Con respecto al 

año 2013 el flujo vehicular vario en un 108.7% teniendo como diferencia de vehículos 

transitados por esta caseta 146,066 vehículos, divididos en 113,901 más de categoría I, 

2.949 más de categoría II y 29.216 de carga pesada. 

 

 
 

Grafica 9. Flujo vehicular peaje PTE Amarillo mes de Agost5 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

 

Los vehículos de categoría I (automóviles) representaron el 78,9%  del flujo por esta caseta, 

buses y busetas el 2% y las categorías III, IV, V, VI y VII un 19.1% del flujo vehicular.  
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PEAJE VERACRUZ 

 

CASETA VERACRUZ 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII Total VARIACION 

Año 2013 47.540 4.237 36.585 88.362 
15,4 

Año 2014 53.124 4.905 43.906 101.935 

 

Tabla 15. Trafico peaje Veracruz mes de Agosto 2013/2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

Por el peaje de Veracruz en el mes de Agosto se movilizaron 101.935 vehículos, teniendo 

una variación del 15,4 % que equivale a 13,573 vehículos más transitando por este eje vial. 

Se tiene como dato relevante la gran cantidad de vehículos de carga que en este mes han 

transitado por este eje vial aumentando en 7321 vehículos.  

 

 

 
 

 

Grafica 10. Flujo vehicular peaje Veracruz mes de Agosto 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

El porcentaje del flujo de vehículos en el mes de Agosto esta representados en un 52.1%  

los automóviles o la categoría I, la categoría II un 4.8% y las categorías restantes 

representaron un 43.1% del flujo vehicular por esta  caseta de la malla vehicular del Meta. 
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PEAJE LIBERTAD 

 

CASETA LIBERTAD 

AGOSTO I II III,IV,V,VI,VII Total VARIACION 

Año 2013 80.611 6.279 56.488 143.378 
-12,1 

Año 2014 78.124 5.693 42.236 126.053 

 

Tabla 16. Trafico peaje libertada mes de Agosto 2013/2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

 

El flujo vehicular reportado en esta caseta la libertad fue de 126.053, teniendo una 

variación negativa del 12.1% con respecto al mes de Agosto del año anterior.  De 80.611 

vehículos particulares en el 2013, este año transitaron 78.124 teniendo una disminución de 

2.487 vehículos. Igualmente el flujo de buses, busetas y camiones de carga pesada 

disminuyeron en cantidad durante el mes de agosto comparado con el año anterior, sobre 

todo el flujo de carros de carga pesada que fueron 14.236 menos. 

 

 
 

Grafica 11. Flujo vehicular peaje libertad mes de Agosto 2014 

Fuente: Autopistas del Llano S.A 

 

Cabe resaltar que por este peaje hay gran flujo de vehículos de carga pesada representados 

en un 33.5% del flujo por este peaje. Adicionalmente el 62% corresponden a vehículos de 

categoría I y el restante porcentaje 4,5% corresponde a la categoría II. 
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INGRESO DE EXTRANJEROS AL DEPARATAMENTO DEL META 

REPORTE MIGRACION COLOMBIA – REGIONAL META 

 

EXTRANJEROS AGOSTO/2014  
 

NACIONALIDAD CANTIDAD 
 

ALEMANIA 23 
 

ARGENTINA 31 
 

AUSTRALIA 8 
 

AUSTRIA 7 
 

BOLIVIA 14 
 

BRASIL 25 
 

CANADA 9 
 

CHILE 11 
 

CHINA 6 
 

COREA DEL SUR 25  

COSTA RICA 13 
 

CUBA 9 
 

ECUADOR 17 
 

EEUU 42 
 

ESPAÑA 33 
 

FRANCIA 19 
 

HOLANDA 12 
 

INGLATERRA 12 
 

ISRAEL 5 
 

ITALIA 13 
 

JAPON 5 
 

MEXICO 12 
 

PANAMA 12 
 

PAQUISTAN 1 
 

PERU 18 
 

REP.DOMINICANA 10 
 

RUSIA 9 
 

SALVADOR 6 
 

SUECIA 15 
 

SUIZA 11 
 

VENEZUELA 31 
 

Tabla 17. Ingreso de extranjeros mes de Agosto 

Fuente: migración. 

En la tabla anterior se muestra el 

ingreso de extranjeros a nuestro 

departamento reportados por los 

Hoteles a Migración Colombia en 

el mes de Agosto del año 2014, con 

un total de 464 ingresos siendo 

Estados Unidos el país que más 

visito nuestro departamento. 

 



  

 

 

 

INGRESO DE EXTRANJEROS AL DEPARATAMENTO DEL META 

REPORTE MIGRACION COLOMBIA – REGIONAL META 

 

 

 

 
 
 

Grafica 12. Ingreso de extranjeros mes de Agosto 

Fuente: Migración Colombia 

 

 

De acuerdo a la gráfica anterior, se resalta que la mayoría de los turistas extranjeros que 

visitan el departamento del Meta provienen  de Estados Unidos ya que su porcentaje de 

participación fue de 9.05%, seguido por España que representa un 7.11% de la totalidad de 

los turistas extranjeros en el departamento durante el mes de Agosto.  

Lo anterior se debe a que Según el boletín migratorio del mes de agosto emitido por 

Migración Colombia, los estadounidenses son la muestra más representativa de turistas 

extranjeros en nuestro país siendo esta un 32%, sumando una totalidad de individuos de 

110.616 frente a la totalidad de turistas extranjeros de 340.228 que ingresaron a Colombia 

en este mes. 
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Tabla 18. Reporte de Extranjeros Enero – Agosto 2014 
Fuente: migración. 

 

 

 

AGOSTO JULIO JUNIO MAYO ABRIL MARZO FEBRERO ENERO TOTAL

NACIONALIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD CANTIDAD

ALEMANIA 23 10 17 10 3 10 32 19 124

ARGENTINA 31 8 14 8 15 8 11 17 112

AUSTRALIA 8 2 2 2 1 2 3 5 25

AUSTRIA 7 2 3 2 0 2 2 0 18

BELGICA 0 0 0 0 0 0 4 0 4

BOLIVIA 14 11 7 11 0 11 13 17 84

BRASIL 25 23 34 23 11 23 27 18 184

CANADA 9 7 19 7 0 7 13 12 74

CHILE 11 9 6 9 2 9 11 10 67

CHINA 6 2 5 2 0 2 8 5 30

COREA DEL SUR 25 0 10 4 0 4 0 0 43

COSTA RICA 13 12 12 12 0 12 9 4 74

CUBA 9 6 6 6 1 6 6 2 42

ECUADOR 17 19 18 19 6 19 31 20 149

EEUU 42 35 20 35 16 35 28 43 254

ESLOVENIA 0 0 0 0 1 0 0 0 1

ESPAÑA 33 26 23 26 7 26 52 46 239

FINLANDIA 0 0 0 0 0 0 1 0 1

FRANCIA 19 10 6 10 1 10 10 6 72

GUATEMALA 0 0 0 0 1 0 5 3 9

HOLANDA 12 3 4 3 0 3 0 0 25

HONDURAS 0 0 0 0 2 0 0 0 2

INGLATERRA 12 14 0 14 1 14 7 11 73

MALASYA 0 0 5 0 0 0 6 5 16

ISRAEL 5 4 0 4 1 4 7 0 25

ITALIA 13 7 6 7 0 7 9 17 66

JAPON 5 4 0 4 1 4 0 0 18

KURDHISTAN 0 3 0 3 0 3 0 0 9

MEXICO 12 13 22 13 12 13 19 11 115

NICARAGUA 0 0 0 0 1 0 0 0 1

NORUEGA 0 0 0 0 0 0 1 0 1

PANAMA 12 10 12 10 1 10 12 13 80

PAQUISTAN 1 0 0 0 0 0 0 1

PERU 18 13 30 13 4 13 18 14 123

POLONIA 0 0 0 0 1 0 0 0 1

REP.DOMINICANA 10 5 0 5 0 5 4 4 33

RUSIA 9 6 0 6 0 0 3 5 29

SALVADOR 6 5 0 5 0 0 0 6 22

SUECIA 15 3 0 3 0 3 0 5 29

SUIZA 11 4 0 4 1 4 5 4 33

UGANDA 0 0 0 0 1 0 0 0 1

URUGUAY 0 0 0 0 0 0 2 0 2

VENEZUELA 31 28 36 8 25 28 37 45 238

TOTAL EXTRANJEROS 464 304 317 288 116 297 396 367 2549

EXTRANJEROS 2014



  

 

De acuerdo a la tabla anterior podemos notar que el último mes analizado fue el que más 

flujo de turistas ha tenido en el departamento del Meta en lo que va corrido del año; 

Resaltando también que de Enero a Agosto quienes más visitan el Departamento provienen 

de Estados Unidos. 

Finalmente, podemos concluir que durante el 2014, el número total de turistas que ha 

visitado el departamento fue de 2549, esto teniendo en cuenta diferentes nacionalidades. 

 

COMPARATIVO DE TURISTAS EXTRANJEROS 

AÑOS 2012 – 2013 - 2014 

 

COMPARATIVO ENERO - AGOSTO TURISTAS EXTRANJEROS 

2014 2013 2012 
% Variación 
2014 - 2013 

% Variación 
2013 - 2012 

% Variación 
2014 - 2012 

2549 3018 1719 -               15,5                  75,6                 48,3  

Tabla 19. Comparativo año tras año turistas extranjeros 
Fuente: migración. 

 

Para el periodo de Enero a Agosto del Presente año, el número de turistas extranjeros que 

ha ingresado al departamento del Meta es inferior respecto al año anterior representado en 

un porcentaje de variación negativo de 15,5%. En la gráfica No.13  Se evidencia la 

disminución de turistas respecto a 2013, aunque de igual manera se demuestra un aumento 

del 48% de turistas extranjeros en el departamento respecto a 2012 con una variación 

positiva. 

 
 

Grafica No.13. Comparativo año tras año turistas extranjeros 
Fuente: migración. 
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INGRESO A PARQUES 

 

INGRESO PARQUE MALOCAS 

 

 

El parque temático las malocas “VIVE LO NUEVO” reporta ingreso desde el mes de 

febrero con la celebración de eventos especiales realizados en los diferentes fines de 

semana del mes correspondiente, en este caso a continuación se muestra la tabla que recoge 

la información tanto de lo que va corrido del año 2014 como del 2013: . 

 

 

INGRESO DE PARQUE LAS MALOCAS AÑO 2014 

 

 

INGRESO PARQUE MALOCAS 2014 

Mes Personas Evento fuente 

Enero 0 
  

Febrero 35000 Expo-malocas Tesorería ITM– lotería – tu taquilla. 

Marzo 9000 
8° Mundial de la mujer 

vaquera 
Tesorería ITM – lotería – tu taquilla. 

Abril 2974 

Semana santa 

relanzamiento 17 de abril al 

20 de abril 

Tesorería ITM 

Mayo 749 fines de semana Tesorería ITM 

Junio 7000 Torneo Tesorería ITM - lotería 

Julio 
 

1200 
Fines de semana, Ediles Adm. Malocas 

Agosto 823 Capacitaciones y guías Adm. Malocas 

Total 56.646 

   

Tabla 20. Ingreso parque malocas año 2014 

 

 

En lo que va corrido del año 2014 han ingresado un total de 56.646 personas al parque las 

malocas presentando el mayor ingreso en la celebración de expo-malocas (35.000 personas) 

y se debe tener en cuenta que comparado con el año 2013 se realizaron muy pocas 

actividades del torneo internacional del joropo. 

 

 

 



  

 

INGRESO PARQUE MALOCAS 2013 

Mes Personas Evento fuente 

Enero 21235 feria malocas 2013 Adm. Malocas 

Febrero 239 fines de semana Adm. Malocas 

Marzo 806 Semana Santa  Adm. Malocas 

Abril 109 fines de semana Adm. Malocas 

Mayo 2571 fines de semana Adm. Malocas 

Junio  23.145 Todo el torneo Adm. Malocas 

Julio 1256 Fines de semana Adm. Malocas 

Agosto 4261 Fines de semana Adm. Malocas 

Total 52907 
  

 

Tabla 21. Ingreso parque malocas año 2013 

 

En el año 2013 hasta el mes de agosto ingresaron 52.907 personas reportando el mayor 

ingreso en la celebración del torneo internacional del joropo en el mes de junio (23.145 

personas) 

 

INGRESO PARQUE MALOCAS 2012 

Mes Personas fuente 

Enero 54.384 Adm. Malocas 

Febrero 249 Adm. Malocas 

Marzo 21.468 Adm. Malocas 

Abril 7.599 Adm. Malocas 

Mayo 2.027 Adm. Malocas 

Junio  12.335 Adm. Malocas 

Julio 11.537 Adm. Malocas 

Agosto 3.589 Adm. Malocas 

Total 113.188   

 

Tabla 22. Ingreso parque malocas año 2012 

 

Para el año 2012 al mes de agosto ingresaron 113.188 personas representando el mayor 

ingreso de los años 2012, 2013, y 2014. 

 

 



  

 

BIOPARQUE LOS OCARROS 

 

El Bioparque los Ocarros propiedad de la gobernación del Meta es uno de los mayores 

atractivos en cuanto a parques del departamento, mes a mes miles de visitantes llegan a 

disfrutar del zoológico llanero, en el mes de AGOSTO el parque reporto ingresos de 16.277 

personas. 

 
 

Grafica 14. Ingreso  2014 Bioparque los Ocarros 

Fuente: Administración Bioparque los Ocarros  
 

De lo que va corrido del año 2014 el Bioparque los Ocarros presenta su mayor ingreso en el 

mes de enero, a la gran cantidad de visitantes y turísticas que llegan a visitar nuestro 

departamento durante la temporada de vacaciones. 

 

INGRESO COMPARATIVO AÑOS 2012 – 2013 - 2014 BIOPARQUE LOS 

OCARROS 

 
INGRESO BIOPARQUE LOS OCARROS 2012-2013- 2014 

  Enero  Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Total 

AÑO 

2012 

24.486 4.966 7.625 14.375 7.560 14.610 17.505 9.880 101.007 

AÑO 

2013 

20.983 4.560 14.776 5.467 7.588 18.347 13.204 6.498 91.423 

AÑO 

2014 

25.815 6.277 9.479 19.408 8.138 20.528 15.552 16.277 121.474 

Tabla 23. Ingreso Bioparque los Ocarros años 2012-2013-2014 

Fuente: Administración Bioparque los Ocarros  
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Grafica 15. Comparativo mes a mes 2012 - 2013 - 2014 

Fuente: Administración Bioparque los Ocarros  
 

 

El ingreso al Bioparque los Ocarros durante los primeros 8 meses del año 2014 tuvo un 

total de 121.474 visitantes, mejorando ostensiblemente el ingreso del año anterior que fue 

de 91.423 y del año 2012 que fue de 101.007 visitantes, teniendo como diferencia con 

respecto al 2013 de 30.051 personas y una variación de 33%, con respecto al 2012 la 

diferencia es de 20.467 y una variación del 20.3%. El ingreso a mejorado debido a la 

organización que ha tenido el parque ofreciendo 38 hábitats en las que se pueden apreciar 

181 especies de la fauna llanera distribuidas en Zona de Aves, Zona de Los Ocarros, Zona 

de Tortugas y Venados, Zona del lago, Zona de Aves Rapaces, Zona de las Anacondas, 

Zona de tiendas de artesanías, Zona del Serpentario, Zona de Nutrias, Zona del Cocodrilo 

del Orinoco, Zona de los primates Marimondas Café Zona del Acuario, Zona de las Dantas. 

Adicionalmente la promoción por los distintos medios han hecho que se conozca más y de 

allí el flujo de personas sea mejor este año. 
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INGRESO AL PARQUE LA LLANURA 

 

Para el mes de Agosto el parque la llanura reporto el ingreso de 8.803 personas, que 

hicieron uso de las diferentes instalaciones del parque como canchas sintéticas de futbol 5, 

Squash, tenis, Piscina, juegos, Gimnasio y Academia de baile entre otros.  

 

Grafica 16. Comparativo parque La llanura años 2013- 2014 

Fuente: Administración Parque la llanura 

 

Durante los últimos tres años el ingreso al parque la llanura ha aumentado 

considerablemente debido a las diferentes actividades que se vienen desarrollando en el 

parque, Igualmente a la promoción que por parte del gobierno departamental se le ha 

brindado a dicho espacio. 

 

MES Año 2012 Año 2013 Año 2014 
VARIACION 
2012-2013 

VARIACION 
2012-1014 

VARIACION 
2013-2014 

ENERO 8.922 8550 15431 -4,2 73,0 80,5 

FEBRERO 3.439 4708 7393 36,9 115,0 57,0 

MARZO 3.227 7910 7823 145,1 142,4 -1,1 

ABRIL 4.035 10669 7047 164,4 74,6 -33,9 

MAYO 3.362 7760 7466 130,8 122,1 -3,8 

JUNIO 3.534 10916 14272 208,9 303,8 30,7 

JULIO 4.441 10040 7199 126,1 62,1 -28,3 

AGOSTO 3.988 6498 8803 62,9 120,7 35,5 

TOTAL 34.948 67.051 75.434 91,9 115,8 12,5 

Tabla 24. Ingreso y variación parque la llanura años 2012-2013-2014 

Fuente: Administración Parque la llanura 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO TOTAL

Año 2012 8,922 3,439 3,227 4,035 3,362 3,534 4,441 3,988 34,948

Año 2013 8550 4708 7910 10669 7760 10916 10040 6498 67,051

Año 2014 15431 7393 7823 7047 7466 14272 7199 8803 75,434
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Según la tabla anterior se puede evidenciar que año tras año el índice de variación 

porcentual ha sido positivo, aunque se debe analizar que el crecimiento de ingreso de 

personas no ha sido en la misma proporción durante cada año. El mayor incremento se ve 

comparado entre los años 2012 y 2014 que fue del 115,8%, del 2013 al 2014 solo se tuvo 

una variación del 12,5 % correspondiente  a 8383 personas más de lo que va corrido del 

año. 

 

 

 

 

TERMINAL DE TRANSPORTES DE VILLAVICENCIO S.A 

 

La terminal de transportes de Villavicencio para el mes de Agosto reporto un total de 

salidas de vehículos de 30.928 y pasajeros de 173.643. Este aumento respecto al mes 

anterior se debe al puente festivo del 15 al 18 de agosto, donde se realizaron festividades 

como Festival del Canoero y Reinado de la Vaquería en Puerto López y Festival y Reinado 

de la Cosecha Llanera en Granada, lo que hace que turistas se desplacen a disfrutar de estas 

festividades. 

 

 

 

 
 

Tabla 25. Acumulado mes a mes vehículos-pasajeros año 2014 

Fuente: Terminal de Transportes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS TOT VEH CANT PAS

34.239          161.699          29.010          142.430          28.142          161.699          28.971          185.620          28.208          150.825          29.625          189.635          29.754          195.121          30.928          173.643          238.877       1.360.672   

FEBREROENERO TOTALAGOSTOJULIOJUNIOMAYOABRILMARZO



  

 

ESTABLECIMIENTOS CON REGISTRO NACIONAL DE TURISMO  A  

AGOSTO  2014 

 

 

Según información brindada por CAMARA DE COMERCIO DE VILLAVICENCIO y el 

MINISTERIO DE COMERCIO INDUSTRIA Y TURISMO a lo que va corrido del año 

2014 se han actualizado 704 establecimientos activos con su respectivo registro nacional. 

Esto se debe a que han actualizado y a las campañas de sensibilización que se viene 

realizando por parte del Instituto de Turismo del Meta en los diferentes municipios.  A 

continuación se muestra municipio por municipio  los prestadores con RNT del mes de 

Julio y Agosto: 

 

 

ACACIAS JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 51 53 

AGENCIAS DE VIAJE 2 2 

TOTAL 53 55 

 
  

 

BARRANCA DE UPIA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 8 9 

TOTAL 8 9 

 
  

 

CABUYARO JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 4 5 

TOTAL 4 5 

 
  

 

CASTILLA LA NUEVA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 7 7 

TOTAL 7 7 

 
  

 

CUBARRAL JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 4 4 

AGENCIAS DE VIAJE 3 3 

TOTAL 7 7 

 
  

 



  

 
 

CUMARAL JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 11 11 

TOTAL 11 11 

 
  

 

   

FUENTE DE ORO JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 1 1 

AGENCIAS DE VIAJE 1 1 

TOTAL 2 2 

 
  

 

GRANADA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 20 20 

AGENCIAS DE VIAJE 6 6 

TOTAL 26 26 

 
  

 

GUAMAL JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 15 15 

AGENCIAS DE VIAJE 2 2 

TOTAL 17 17 

 
  

 

LA MACARENA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 5 5 

AGENCIAS DE VIAJE 4 5 

GUIAS DE TURISMO 10 13 

TOTAL 19 23 

 
  

 

PUERTO GAITAN JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 69 76 

EMPRESA DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR 2 2 

TOTAL 71 78 

 
 
 
 

 

 



  

 

PUERTO LLERAS JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 6 6 

TOTAL 6 6 

 
  

 

PUERTO LOPEZ JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 34 36 

OPERADORES PROFESIONALES DE CONGRESOS, 
FERIAS Y CONVENCIONES 

1 
1 

OFICINA DE REPRESENTACION TURÍSTICA 1 1 

TOTAL 36 38 

 
  

 

PUERTO RICO JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 3 4 

TOTAL 3 4 

 
  

 

RESTREPO JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 19 21 

AGENCIAS DE VIAJE 1 1 

ESTABLECIMIENTO DE GASTRONOMIA Y SIMILARES 2 2 

TOTAL 22 24 

 
  

 

SAN CARLOS DE GUAROA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 3 4 

TOTAL 3 4 

 
  

 

SAN JUAN DE ARAMA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 0 2 

AGENCIAS DE VIAJE 1 1 

TOTAL 1 3 

  
 

SAN MARTIN JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 13 13 

AGENCIAS DE VIAJE 1 1 

TOTAL 14 14 



  

  
 

VILLAVICENCIO JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 232 238 

AGENCIAS DE VIAJE 63 64 

ARRENDADORES DE VEHICULOS PARA TURISMO 
NACIONAL E INTERNACIONAL 

1 
1 

EMPRESA DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR 4 4 

EMPRESAS CAPTADORAS DE AHORRO PARA VIAJES Y 
DE SERVICIOS TURISTICOS 

1 
1 

ESTABLECIMIENTO DE GASTRONOMIA Y SIMILARES 5 5 

GUIAS DE TURISMO 8 8 

OFICINA DE REPRESENTACION TURISTICA 7 7 

OPERADORES PROFESIONALES DE CONGRESOS, 
FERIAS Y CONVENCIONES 

1 
1 

TOTAL 322 329 

  
 

VISTA HERMOSA JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 1 2 

TOTAL 1 2 

 
 

 

 

TOTALES JULIO AGOSTO 

ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE 507 572 

AGENCIAS DE VIAJE 84 86 

ARRENDADORES DE VEHICULOS PARA TURISMO 
NACIONAL E INTERNACIONAL 1 

1 

EMPRESA DE TRANSPORTE TERRESTRE AUTOMOTOR 6 6 

EMPRESAS CAPTADORAS DE AHORRO PARA VIAJES Y 
DE SERVICIOS TURISTICOS 1 

1 

ESTABLECIMIENTO DE GASTRONOMIA Y SIMILARES 7 7 

GUIAS DE TURISMO 18 21 

OFICINA DE REPRESENTACION TURISTICA 8 8 

OPERADORES PROFESIONALES DE CONGRESOS, 
FERIAS Y CONVENCIONES 1 

2 

TOTAL 633 704 

 

De acuerdo a los datos anteriores, podemos concluir que del mes de Julio al mes de Agosto, 

se han registrado y/o actualizado 71 prestadores de servicios turístico del Departamento del 

Meta, esto como consecuencia de las diferentes campañas de sensibilización y capacitación 

realizadas por parte del Instituto de turismo del Meta. 

 



  

 

HABITACIONES Y CAMAS EN EL DEPARTAMENTO DEL META. 

 

 

Con ayuda la CAMARA DE COMERCIO DE VILLAVICENCIO y EL MINISTERIO DE 

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, por medio del REGISTRO NACIONAL DE 

TURISMO, se puede dar un consolidad de las habitaciones y camas disponibles en el 

departamento del Meta hasta el 30 de AGOSTO del 2014, mostrando que en los diferentes 

municipios de nuestro departamento se está potenciando el turismo y ampliando la 

capacidad para que los turistas tengan una buena estadía en cada uno de los municipios  a 

los que lleguen: 

 

 

ACACIAS 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 45 663 1137 

JULIO 51 752 1326 

AGOSTO 53 773 1357 

 
 

   

BARRANCA DE UPIA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 7 99 111 

JULIO 8 111 125 

AGOSTO 9 141 201 

 

 

 

  CABUYARO 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 4 47 73 

JULIO 4 47 73 
AGOSTO 5 55 83 

 
 

 

  CASTILLA LA NUEVA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 5 83 133 

JULIO 7 106 172 
AGOSTO 7 106 172 

 

 

 

 
  



  

 

CUBARRAL 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 4 38 67 

JULIO 4 38 67 
AGOSTO 4 38 67 

 
 

 

 

 

 CUMARAL 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 9 117 245 

JULIO 11 134 305 
AGOSTO 11 134 305 

 
   FUENTE DE ORO 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 1 30 41 

JULIO 1 30 41 
AGOSTO 1 30 41 

 
 

 

  GRANADA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 17 339 468 

JULIO 20 414 564 
AGOSTO 20 414 564 

 
   GUAMAL 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 14 194 393 

JULIO 15 209 417 

AGOSTO 15 209 417 

 
   LA MACARENA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 4 61 79 

JULIO 5 81 119 

AGOSTO 5 81 119 



  

 

 

   

PUERTO GAITAN 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 60 1154 1593 

JULIO 69 1296 1791 
AGOSTO 76 1492 2063 

 
 

 

  PUERTO LLERAS 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 5 75 97 

JULIO 6 83 107 
AGOSTO 6 83 107 

 
   PUERTO LOPEZ 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 22 400 599 

JULIO 34 626 1006 
AGOSTO 36 695 1131 

    PUERTO RICO 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 2 21 28 

JULIO 3 35 45 
AGOSTO 4 37 55 

 
 

 

  RESTREPO 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 14 309 767 

JULIO 19 413 894 

AGOSTO 21 435 974 

 
   

SAN CARLOS DE GUAROA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 3 38 49 

JULIO 3 38 49 

AGOSTO 4 43 55 



  

 

 

   

SAN JUAN DE ARAMA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 1 10 10 

JULIO 1 10 10 

AGOSTO 2 20 23 

    

    

SAN MARTIN 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 7 94 203 

JULIO 13 141 292 

AGOSTO 13 141 292 

 

 

   

VILLAVICENCIO 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 199 4084 7380 

JULIO 232 4616 8400 

AGOSTO 238 4670 8517 

 

 

   

VISTA HERMOSA 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 1 31 35 

JULIO 1 31 35 
AGOSTO 1 31 35 

 
   TOTALES 

MES ESTABLECIMIENTOS DE ALOJAMIENTO Y HOSPEDAJE HABITACIONES CAMAS 

MAYO 423 7877 13498 

JULIO 506 9201 15828 

AGOSTO 572 9628 16578 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 26. Comparativo años 2012/2013/2014 

Fuente. Cámara de Comercio Villavicencio, Ministerio CIT 

 

Para el mes de AGOSTO la capacidad de establecimientos de alojamiento en los distintos 

municipios del Departamento del Meta aumento pasando de 9201 habitaciones en el mes de 

julio a 9628 en AGOSTO, las camas disponibles para el mes de Julio eran 15.828 y para el 

mes de Agosto fueron de 16.578 camas disponibles, este aumento de igual forma con los 

prestadores se debe a la actualización del registro nacional de turismo (RNT) que se está 

logrando con la capacitación a prestadores desarrolladas en los distintos municipios del 

departamento. Para el año 2012 se tenían inscritos 581 prestadores, para el 2013 eran 534 y 

de lo que va corrido de año 2014 van 704 prestadores turísticos con su respectivo registro 

nacional de turismo, siendo este un índice positivo con respecto a los años anteriores ya que 

muchos establecimientos están saliendo de la ilegalidad, lo cual beneficia al sector turístico 

y su competitividad. 

 

 
ESTABLECIMIENTOS NUEVOS 

La CAMARA DE COMERCIO DE VILLAVICENCIO y EL MINISTERIO DE 

COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, con la información brindada  en lo que va 

corrido del año hasta el mes de AGOSTO se han registrado 181 establecimientos nuevos, 

en el 2013 se registraron 148 establecimientos en todo el año, lo cual indica un aumento de 

oferta de prestadores de servicios turísticos dentro del departamento del Meta. 
 
 
 
 
 
 

Tabla 27. Establecimientos Nuevos  2013/2014 

Fuente. Cámara de Comercio Villavicencio, Ministerio CIT 

 
 

VIVIAN MARTINEZ C. 
CARLOS ANDRES RESTREPO R. 

COMPARATIVO PRESTADORES 
TURISTICOS CON REGISTRO NACIONAL 

DE TURISMO. 

AÑO 2012 AÑO 2013 
ENERO - 
AGOSTO 

2014 

581 534 704 

ESTABELCIMIENTOS 
NUEVOS  

AÑO 2013 AÑO 2014 

148 181 


